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I. 入院に関する指標

項　目 備　考

稼働病床数 358 床

延入院患者数（入院取扱患者数） 113,600 人

１日平均入院患者数 311.2 人

新入院患者数 10,242 人

退院患者数 10,226 人

病床利用率 86.9 ％

平均在院日数 11.1 日

退院サマリ完成率 91.75 ％

II.外来に関する指標

項　目 備　考

延外来患者数 189,437 人

新外来患者数 18,339 人

１日平均外来患者数 779.6 人

紹介率 66.8 ％

逆紹介率 127.4 ％

III.手術に関する指標

項　目 備　考

手術件数 3,418 件

全身麻酔件数 2,573 件

IV.救急医療に関する指標	

項　目 備　考

救急外来患者数 14,178 人

　　（うち入院） 4,885 人

救急車受入 4,427 人

　　（うち入院） 2,111 人

V.専門性の高い医療に関する指標

項　目 備　考

がん退院患者数 2,448 人

がん患者外来化学療法数 3,121 件

糖尿病退院患者数 112 人

CT検査人数 20,603 人

MRI検査人数 4,929 人

胃カメラ 3,116 件

大腸ファイバー 2,246 件

透析延人数 5,441 人

値

　病院の基本情報

値

値

件　数

患者数



VI.剖検率に関する指標

項　目 備　考

死亡退院数 268 人

精死亡率 2.4 ％

剖検数 6 人

剖検率 2.2 ％

VII.その他の活動に関する指標

項　目 備　考

セカンドオピニオン件数 4 件

クリニカルパス種類数 245 種類

クリニカルパス適用率 47.9 ％

患者対看護職員数

認定看護師数 10 人
皮膚・排泄ケア2人、感染管理1人、救急1人、
がん化学療法1人、がん性疼痛1人、緩和ケア1人、
認知症1人、糖尿病１人、慢性呼吸器疾患１人

専門看護師数 6 人
急性・重症患者１人、老人１人、慢性疾患2人、在宅１人、
がん１人

患者満足度（入院） 97.9 ％ 患者満足度調査による

患者満足度（外来） 96.3 ％ 患者満足度調査による

値

値

７対１



1　年齢階層別退院患者数　全体：9,989人（R6.1.1～R6.12.31　退院患者）

男 女 合　計

184 136 320

223 230 453

66 113 179

97 296 393

128 304 432

229 245 474

409 352 761

793 414 1,207

1,705 1,041 2,746

1,399 1,625 3,024

2　疾病分類別退院患者数・平均在院日数（R6.1.1～R6.12.31　退院患者）

患者数 平均在院日数

Ⅰ 241 14.6

Ⅱ 2,707 9.1

Ⅲ 59 12.8

Ⅳ 244 11.2

Ⅴ 16 6.3

Ⅵ 130 12.7

Ⅶ 1 4.0

Ⅷ 74 8.0

Ⅸ 416 15.8

Ⅹ 1,220 14.4

XI 1,584 9.4

XII 108 15.3

XIII 503 18.2

 XIV 921 11.3

XV 389 6.5

XVI 223 6.0

 XVII 15 7.3

XVIII 56 8.7

 XIX 829 10.4

XX 0 0.0

XXI 39 3.1

XXII 214 12.9

9,989 11.1

　　詳　細　情　報

年齢階層

1歳未満

10歳未満

20歳未満

30歳未満

分　類

感染症及び寄生虫症

新生物

血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害

内分泌、栄養及び代謝疾患

精神及び行動の障害

40歳未満

50歳未満

60歳未満

70歳未満

80歳未満

80歳以上

皮膚及び皮下組織の疾患

筋骨格系及び結合組織の疾患

腎尿路生殖器系の疾患

妊娠、分娩及び産褥

周産期に発生した病態

先天奇形、変形及び染色体異常

神経系の疾患

眼及び付属器の疾患

耳及び乳頭突起の疾患

循環器系の疾患

呼吸器系の疾患

消化器系の疾患

症状、徴候及び異常臨床所見・異常検査所見で他に分類されないもの

損傷、中毒及びその他の外因の影響

傷病及び死亡の外因

健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用

特殊目的用コード

全　体



3　悪性新生物小分類上位10種（R6.1.1～R6.12.31　退院患者）

患者数 平均在院日数

1 388 10.6

2 292 4.4

3 284 8.4

4 214 9.7

5 208 12.3

6 154 11.9

7 111 13.1

8 76 10.0

9 74 9.5

10 67 12.8

4　小児・周産期医療（令和6年度）

患者数

2,695

5,807

286

66

22

44

526

5　リハビリテーション（令和6年度）

患者数

8,930

21,509

5,568

1,598

患者数

1,626

658

小　分　類

気管支及び肺の悪性新生物

前立腺の悪性新生物

膀胱の悪性新生物

胃の悪性新生物

結腸の悪性新生物

小児科患者数（入院延）

小児科患者数（外来延）

分娩件数

　　（うち帝王切開）

ハイリスク妊娠患者数

ハイリスク妊娠患者数分娩患者数

直腸の悪性新生物

膵の悪性新生物

肝及び肝内胆管の悪性新生物

乳房の悪性新生物

呼吸器及び消化器の悪性新生物

外　来

運動器リハビリ（Ⅰ）

脳血管リハビリ（Ⅰ）

助産師外来患者数

入　院

運動器リハビリ（Ⅰ）

呼吸器リハビリ（Ⅰ）

脳血管リハビリ（Ⅰ）

がんリハビリ



6　診療科・部門別データ（R6.1.1～R6.12.31　退院患者）

6-1　診療科別患者上位疾患（入院）

消化器内科〔退院患者数：　　1,838　人〕

患者数

419

416

200

173

96

呼吸器内科〔退院患者数：　　1,408　人〕

患者数

呼吸器及び胸腔内臓器の悪性新生物 334

インフルエンザ及び肺炎 190

外的因子による肺疾患 138

主として間質を障害するその他の呼吸器疾患 128

慢性下気道疾患 114

リウマチ・膠原病内科〔退院患者数：　　235　人〕

患者数

全身性結合組織障害 51

炎症性多発性関節障害 25

循環器内科〔退院患者数：　　295　人〕

患者数

その他の型の心疾患 132

虚血性心疾患 57

動脈、細動脈及び毛細血管の疾患 23

尿路系のその他の障害 12

COVID-19 11

腎臓内科〔退院患者数：　404　人〕

患者数

腎不全 179

糸球体疾患 53

その他の型の心疾患 27

COVID-19 26

外的因子による肺疾患 20

疾患名

消化器の悪性新生物

胆嚢,胆管及び膵の障害

腸のその他の疾患

良性新生物

食道，胃及び十二指腸の疾患

疾患名

疾患名

疾患名

疾患名



糖尿病内分泌内科〔退院患者数：　213　人〕

患者数

糖尿病 101

その他の内分泌腺障害 19

代謝障害 12

尿路系のその他の障害 12

外的因子による肺疾患 11

脳神経内科〔退院患者数：　81　人〕

患者数

32

9

総合内科〔退院患者数：　　367　人〕

患者数

44

30

28

26

21

小児科〔退院患者数：　　758　人〕

患者数

266

69

59

54

51

外科〔退院患者数：　　1,281　人〕

患者数

消化器の悪性新生物 477

胆嚢、胆管及び膵の障害 176

腸のその他の疾患 125

ヘルニア 125

虫垂の疾患 96

整形外科〔退院患者数：　　781　人〕

患者数

116

114

110

65

50

疾患名

疾患名

脳血管疾患

挿管性及び発作性障害

疾患名

外的因子による肺疾患

インフルエンザ及び肺炎

母体側要因並びに妊娠及び分娩の合併症により影響を受けた胎児及び新生児

妊娠期間及び胎児発育に関連する障害

胎児及び新生児の出血性障害及び血液障害

疾患名

疾患名

COVID-19

腎尿細管間質性疾患

代謝障害

その他の細菌性疾患

疾患名

食物アレルギー

股関節部及び大腿の損傷

脊椎障害

関節症

腹部、下背部、腰椎及び骨盤部の損傷

肘及び前腕の損傷



乳腺外科〔退院患者数：　　90　人〕

患者数

74

泌尿器科〔退院患者数：　　1,213　人〕

患者数

421

303

165

98

93

皮膚科〔退院患者数：　　148　人〕

患者数

40

16

15

14

産婦人科〔退院患者数：　　686　人〕

患者数

281

80

65

63

40

耳鼻咽喉科〔退院患者数：　　323　人〕

患者数

156

41

31

18

13

歯科口腔外科〔退院患者数：　　144　人〕

患者数

135

脳神経外科〔退院患者数：　　56　人〕

患者数

28

18

乳房の悪性新生物

疾患名

腎尿路の悪性新生物

男性生殖器の悪性新生物

腎尿細管間質性疾患

男性生殖器の疾患

疾患名

急性上気道感染症

良性新生物

疾患名

分娩

良性新生物

女性生殖器の非炎症性障害

皮膚の悪性新生物

胎児及び羊膜腔に関連する母体ケア並びに予想される分娩の諸問題

尿路結石症

疾患名

皮膚及び皮下組織の感染症

皮膚及び粘膜病変を特徴とするウイルス感染症

良性新生物

皮膚の悪性新生物

疾患名

口腔、唾液腺及び顎の疾患

疾患名

脳血管疾患

頭部損傷

疾患名

上気道のその他の疾患

耳のその他の障害

神経、神経根及び神経叢の障害



6-2　診療科別患者上位手術（入院）

外科〔手術件数：　　　810　人〕

患者数

148

67

66

47

44

整形外科〔手術件数：　　608　人〕

患者数

内固定を行う骨折の観血的修復 165

下肢の関節置換術 152

脊椎固定術 107

骨からの人工物の除去 47

椎間板の切除術または破壊術 20

泌尿器科〔手術件数：　　830　人〕

患者数

膀胱組織の経尿道的切除又は破壊 242

前立腺生検 208

尿管および腎盂内塞栓物の経尿道的除去術 63

経尿道的前立腺摘出術 54

尿管カテーテル 43

皮膚科〔手術件数：　　56　人〕

患者数

44

産婦人科〔手術件数：　　309　人〕

患者数

帝王切開術 82

膣式子宮摘出術 51

腹式子宮全摘術 38

卵巣の病巣の局所的切除又は破壊 23

子宮頸管拡張を伴う子宮内容除去術 18

手術名

手術名

皮膚及び皮下組織の病巣又は組織のその他の局所的切除又は破壊

手術名

胆嚢摘出術

虫垂切除術

大腸の部分切除術

直腸切除術

開腹術

手術名

手術名



耳鼻咽喉科〔手術件数：　　198　人〕

患者数

アデノイド切除術を伴わない扁桃摘出術 49

副鼻腔開放術 33

口蓋扁桃および扁桃周囲組織の切開術およびドレナージ 28

咽頭の病巣又は組織の切除術又は破壊 21

歯科口腔外科〔手術件数：　128　人〕

患者数

手術的抜歯 103

顔面骨病巣の局所的切除または破壊 11

乳腺外科〔手術件数：　　67　人〕

患者数

乳房組織の切除又は破壊 30

乳房切断術 22

乳房縮小形成術及び皮下乳房切除術 11

※おもな疾病件数、検査・手術・処置件数については各診療科のページも御覧ください。

手術名

手術名

手術名


