# 神戸市立医療センター 西市民病院

臨床評価指標 2024

令和6年4月~令和7年3月 令和6年1月~12月

## 病院の基本情報

#### I. 入院に関する指標

項 目	値	備考
稼働病床数	358 床	
延入院患者数(入院取扱患者数)	113,600 人	
1日平均入院患者数	311.2 人	
新入院患者数	10,242 人	
退院患者数	10,226 人	
病床利用率	86.9 %	
平均在院日数	11.1 日	
退院サマリ完成率	91.75 %	

#### II.外来に関する指標

項目	値	備 考
延外来患者数	189,437 人	
新外来患者数	18,339 人	
1日平均外来患者数	779.6 人	
紹介率	66.8 %	
逆紹介率	127.4 %	

#### III.手術に関する指標

項 目	件数	備考
手術件数	3,418 件	
全身麻酔件数	2,573 件	

#### IV.救急医療に関する指標口

項 目	患者数	備考
救急外来患者数	14,178 人	
(うち入院)	4,885 人	
救急車受入	4,427 人	
(うち入院)	2,111 人	

#### V.専門性の高い医療に関する指標

項 目	値	備考
がん退院患者数	2,448 人	
がん患者外来化学療法数	3,121 件	
糖尿病退院患者数	112 人	
CT検査人数	20,603 人	
MRI検査人数	4,929 人	
胃カメラ	3,116 件	
大腸ファイバー	2,246 件	
透析延人数	5,441 人	

#### VI.剖検率に関する指標

項 目	値	備考
死亡退院数	268 人	
精死亡率	2.4 %	
剖検数	6 人	
剖検率	2.2 %	

#### VII.その他の活動に関する指標

項 目	値	備考
セカンドオピニオン件数	4 件	
クリニカルパス種類数	245 種類	
クリニカルパス適用率	47.9 %	
患者対看護職員数	7対1	
認定看護師数	10 人	皮膚・排泄ケア2人、感染管理1人、救急1人、 がん化学療法1人、がん性疼痛1人、緩和ケア1人、 認知症1人、糖尿病1人、慢性呼吸器疾患1人
専門看護師数		急性・重症患者1人、老人1人、慢性疾患2人、在宅1人、 がん1人
患者満足度(入院)	97.9 %	患者満足度調査による
患者満足度(外来)	96.3 %	患者満足度調査による

### 詳細情報

1 年齢階層別退院患者数 全体:9,989人(R6.1.1~R6.12.31 退院患者)

年齢階層	男	女	合 計
1歳未満	184	136	320
10歳未満	223	230	453
20歳未満	66	113	179
30歳未満	97	296	393
40歳未満	128	304	432
50歳未満	229	245	474
60歳未満	409	352	761
70歳未満	793	414	1,207
80歳未満	1,705	1,041	2,746
80歳以上	1,399	1,625	3,024

2 疾病分類別退院患者数·平均在院日数(R6.1.1~R6.12.31 退院患者)

	分 類	患者数	平均在院日数
I	感染症及び寄生虫症	241	14.6
П	新生物	2,707	9.1
Ш	血液及び造血器の疾患並びに免疫機構の障害	59	12.8
IV	内分泌、栄養及び代謝疾患	244	11.2
V	精神及び行動の障害	16	6.3
VI	神経系の疾患	130	12.7
VII	眼及び付属器の疾患	1	4.0
VIII	耳及び乳頭突起の疾患	74	8.0
IX	循環器系の疾患	416	15.8
X	呼吸器系の疾患	1,220	14.4
XI	消化器系の疾患	1,584	9.4
XII	皮膚及び皮下組織の疾患	108	15.3
XIII	筋骨格系及び結合組織の疾患	503	18.2
XIV	腎尿路生殖器系の疾患	921	11.3
XV	妊娠、分娩及び産褥	389	6.5
XVI	周産期に発生した病態	223	6.0
XVII	先天奇形、変形及び染色体異常	15	7.3
XVIII	症状、徴候及び異常臨床所見・異常検査所見で他に分類されないもの	56	8.7
XIX	損傷、中毒及びその他の外因の影響	829	10.4
XX	傷病及び死亡の外因	0	0.0
XXI	健康状態に影響を及ぼす要因及び保健サービスの利用	39	3.1
XXII	特殊目的用コード	214	12.9
	全 体	9,989	11.1

#### 3 悪性新生物小分類上位10種(R6.1.1~R6.12.31 退院患者)

	小 分 類	患者数	平均在院日数
1	気管支及び肺の悪性新生物	388	10.6
2	前立腺の悪性新生物	292	4.4
3	膀胱の悪性新生物	284	8.4
4	胃の悪性新生物	214	9.7
5	結腸の悪性新生物	208	12.3
6	直腸の悪性新生物	154	11.9
7	膵の悪性新生物	111	13.1
8	肝及び肝内胆管の悪性新生物	76	10.0
9	乳房の悪性新生物	74	9.5
10	呼吸器及び消化器の悪性新生物	67	12.8

#### 4 小児·周産期医療(令和6年度)

	患者数
小児科患者数(入院延)	2,695
小児科患者数(外来延)	5,807
分娩件数	286
(うち帝王切開)	66
ハイリスク妊娠患者数	22
ハイリスク妊娠患者数分娩患者数	44
助産師外来患者数	526

#### 5 リハビリテーション(令和6年度)

入 院	患者数
運動器リハビリ(Ι)	8,930
呼吸器リハビリ(I)	21,509
脳血管リハビリ(Ι)	5,568
がんリハビリ	1,598
外 来	患者数
運動器リハビリ(Ι)	1,626
脳血管リハビリ(I)	658

- 6 診療科·部門別データ(R6.1.1~R6.12.31 退院患者)
- 6-1 診療科別患者上位疾患(入院)

消化器内科[退院患者数: 1,838 人]

疾患名	患者数
消化器の悪性新生物	419
胆嚢,胆管及び膵の障害	416
腸のその他の疾患	200
良性新生物	173
食道、胃及び十二指腸の疾患	96

呼吸器内科[退院患者数: 1,408 人]

疾患名	患者数
呼吸器及び胸腔内臓器の悪性新生物	334
インフルエンザ及び肺炎	190
外的因子による肺疾患	138
主として間質を障害するその他の呼吸器疾患	128
慢性下気道疾患	114

リウマチ・膠原病内科[退院患者数: 235 人]

疾患名	患者数
全身性結合組織障害	51
炎症性多発性関節障害	25

循環器内科[退院患者数: 295 人]

疾患名	患者数
その他の型の心疾患	132
虚血性心疾患	57
動脈、細動脈及び毛細血管の疾患	23
尿路系のその他の障害	12
COVID-19	11

腎臓内科[退院患者数: 404 人]

疾患名	患者数
腎不全	179
糸球体疾患	53
その他の型の心疾患	27
COVID-19	26
外的因子による肺疾患	20

糖尿病内分泌内科[退院患者数: 213 人]

疾患名	患者数
糖尿病	101
その他の内分泌腺障害	19
代謝障害	12
尿路系のその他の障害	12
外的因子による肺疾患	11

脳神経内科[退院患者数: 81 人]

疾患名	患者数
脳血管疾患	32
挿管性及び発作性障害	9

総合内科[退院患者数: 367 人]

疾患名	患者数
外的因子による肺疾患	44
COVID-19	30
腎尿細管間質性疾患	28
代謝障害	26
その他の細菌性疾患	21

小児科[退院患者数: 758 人]

疾患名	患者数
食物アレルギー	266
インフルエンザ及び肺炎	69
母体側要因並びに妊娠及び分娩の合併症により影響を受けた胎児及び新生児	59
妊娠期間及び胎児発育に関連する障害	54
胎児及び新生児の出血性障害及び血液障害	51

外科[退院患者数: 1,281 人]

疾患名	患者数
消化器の悪性新生物	477
胆嚢、胆管及び膵の障害	176
腸のその他の疾患	125
ヘルニア	125
虫垂の疾患	96

整形外科[退院患者数: 781 人]

疾患名	患者数
股関節部及び大腿の損傷	116
脊椎障害	114
関節症	110
腹部、下背部、腰椎及び骨盤部の損傷	65
肘及び前腕の損傷	50

乳腺外科[退院患者数: 90 人]

疾患名	患者数
乳房の悪性新生物	74

泌尿器科[退院患者数: 1,213 人]

疾患名	患者数
腎尿路の悪性新生物	421
男性生殖器の悪性新生物	303
腎尿細管間質性疾患	165
男性生殖器の疾患	98
尿路結石症	93

皮膚科[退院患者数: 148 人]

疾患名	患者数
皮膚及び皮下組織の感染症	40
皮膚及び粘膜病変を特徴とするウイルス感染症	16
良性新生物	15
皮膚の悪性新生物	14

産婦人科[退院患者数: 686 人]

疾患名	患者数
分娩	281
良性新生物	80
女性生殖器の非炎症性障害	65
皮膚の悪性新生物	63
胎児及び羊膜腔に関連する母体ケア並びに予想される分娩の諸問題	40

耳鼻咽喉科[退院患者数: 323 人]

疾患名	患者数
上気道のその他の疾患	156
耳のその他の障害	41
神経、神経根及び神経叢の障害	31
急性上気道感染症	18
良性新生物	13

歯科口腔外科[退院患者数: 144 人]

疾患名	患者数
口腔、唾液腺及び顎の疾患	135

脳神経外科[退院患者数: 56 人]

疾患名	患者数
脳血管疾患	28
頭部損傷	18

#### 6-2 診療科別患者上位手術(入院)

外科[手術件数: 810 人]

手術名	患者数
胆囊摘出術	148
虫垂切除術	67
大腸の部分切除術	66
直腸切除術	47
開腹術	44

整形外科[手術件数: 608 人]

手術名	患者数
内固定を行う骨折の観血的修復	165
下肢の関節置換術	152
脊椎固定術	107
骨からの人工物の除去	47
椎間板の切除術または破壊術	20

泌尿器科[手術件数: 830 人]

手術名	患者数
膀胱組織の経尿道的切除又は破壊	242
前立腺生検	208
尿管および腎盂内塞栓物の経尿道的除去術	63
経尿道的前立腺摘出術	54
尿管カテーテル	43

皮膚科[手術件数: 56 人]

手術名	患者数
皮膚及び皮下組織の病巣又は組織のその他の局所的切除又は破壊	44

産婦人科[手術件数: 309 人]

手術名	患者数
帝王切開術	82
膣式子宮摘出術	51
腹式子宮全摘術	38
卵巣の病巣の局所的切除又は破壊	23
子宮頸管拡張を伴う子宮内容除去術	18

耳鼻咽喉科[手術件数: 198 人]

手術名	患者数
アデノイド切除術を伴わない扁桃摘出術	49
副鼻腔開放術	33
口蓋扁桃および扁桃周囲組織の切開術およびドレナージ	28
咽頭の病巣又は組織の切除術又は破壊	21

歯科口腔外科[手術件数: 128 人]

手術名	患者数
手術的抜歯	103
顔面骨病巣の局所的切除または破壊	11

乳腺外科[手術件数: 67 人]

手術名	患者数
乳房組織の切除又は破壊	30
乳房切断術	22
乳房縮小形成術及び皮下乳房切除術	11

※おもな疾病件数、検査・手術・処置件数については各診療科のページも御覧ください。